
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: OPCM 52/2013, ART. 2, COMMA 1, LETT. C). CONTRIBUTI PER
INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO SU EDIFICI PRIVATI.
QUANTIFICAZIONE ECONOMIE FINALI E LIQUIDAZIONE ALLA REGIONE
MARCHE.

Ufficio: PATRIMONIO-ESPROPRI-SISMA 1997
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1267 DEL 21-12-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamato l’atto Sindacale n. 3 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica;
Premesso che:
la Regione Marche con Decreto del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia
n. 188/ITE del 03.06.2014, ha approvato definitivamente e resa pubblica la graduatoria
relativa alla concessione di finanziamenti riguardanti gli interventi rivolti alla prevenzione
del rischio sismico su edifici privati di cui all’art. 2 comma 1 lettera c) dell’O.P.C.M. n.
52/2013 riconoscendo al Comune di San Severino Marche la somma complessiva di €
338.966,69;
con Decreto del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia della Regione
Marche n. 194/ITE del 11.06.2015, a seguito dell’ammissione a finanziamento dei vari
interventi, è stata liquidata al Comune di San Severino Marche la somma di €. 182.900,00
quale primo acconto sul contributo sopra concesso;
con Decreto del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia della Regione
Marche n. 235/ITE del 21.11.2016, è stata liquidata al Comune di San Severino Marche la
somma di €. 105.872,16 quale secondo acconto sul contributo complessivamente concesso;

Tenuto conto che con Decreto del Dirigente del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del
Territori, la Regione Marche n. 56 del 22/03/2018 ha registrato un’economia pari ad € 8.231,41
rispetto al contributo inizialmente concesso di € 338.966,69, derivante dai seguenti interventi:

Rinuncia al contributo della Signora Ciampaglia Olinda

     (giusta determina n. 265 del 05/04/2018)………………………………………  €   6.176,80+
Riduzione contributo concesso alla Signora Stortoni Sonia

     (giusta determina n. 121 del 21/02/2017) ……………………………………… €   1.854,61+
     Nota: con la determina n. 121 del 21/02/2017 era stato disposto l’impiego
     dell’economia di € 1.854,61 per la copertura delle somme mancanti
     e spettanti per l’intervento della Sig.ra Ciampaglia Olinda
Riduzione contributo concesso al Signor Santarelli Manlio

     (giusto atto liquidazione n. 1025 del 03/10/2016) ……………………………....  €     200,00=
     Totale ……………………………………………………………………………  €  8.231,41

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1267 del 21-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto che con la nota di trasmissione del suddetto Decreto, pervenuta in data 18/05/2018 al
protocollo n. 549954, la Regione Marche ha chiarito che: […] “In merito alle economie si precisa che
tali fondi non essendo stati utilizzati dal Comune per varie motivazioni dei privati (decadenza, revoca,
ecc.) ed essendo ormai trascorso molto tempo dall’ammissione a finanziamento vengono accertati dalla
Regione come economie”;

Dato atto che il contributo assegnato dalla Regione Marche per gli interventi rivolti alla
prevenzione del rischio sismico su edifici privati di cui all’art. 2 comma 1 lettera c) dell’O.P.C.M.
n. 52/2013,  risulta, pertanto, essere pari ad € 330.735,28 (contributo iniziale € 338.966,69 - €
8.231,41 economia accertata dalla Regione Marche con decreto n. 56/2018 del D.D.S.T.G.A.T..);

Visto che la Regione Marche - con lo stesso Decreto n. 56/2018 - ha disposto il pagamento a
questo Ente dell’ulteriore somma di € 41.963,12, a saldo del contributo concesso di € 330.735,28,
come sopra rideterminato, giusto provvisorio entrata n. 1376/2018 Tesoreria comunale Ubi
Banca;

Tenuto conto che tutti gli interventi rivolti alla prevenzione del rischio sismico su edifici
privati, finanziati con i contributi di cui all’art. 2 comma 1 lettera c) dell’O.P.C.M. n. 52/2013,
sono terminati e che, pertanto, occorre procedere con il definitivo accertamento delle economie
ancora da restituire alla Regione Marche;

Considerato che alla data odierna è stata liquidata ai vari beneficiari del contributo in parola
la somma complessiva di € 327.265,86;

Preso atto delle ulteriori economie derivanti dall’avvenuta riduzione dei contributi concessi
per i seguenti interventi:

Riduzione contributo concesso alla Signora  Branchesi Romina

     (giusta determina n. 270 del 06/04/2018), economia pari ad………………… €   2.875,00+
Riduzione contributo concesso alla Signora Laethem Ibe

     (giusta determina n. 643 del 07/07/2018), economia pari ad……………......... €     594,42=
     Totale economie..………………………………………………………….….. .. €  3.469,42

Rilevato che, secondo quanto precisato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici con
Determinazione n. 4/2011, non sussiste l’obbligo dell’acquisizione ed indicazione del CIG ai fini
della Legge n. 136/2010, in quanto nella procedura di cui trattasi non è ravvisabile alcuna delle
fattispecie contrattuali così come definite dall’art. 3 del Codice dei Contratti (D. Lgs. n. 50 del
18/04/2016);

Di dare atto  che i pagamenti di cui al presente provvedimento non sono soggetti alla
preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, in quanto trattasi di pagamenti disposti
a favore di Ente ricompreso nell’elenco ISTAT delle Amministrazioni pubbliche;

Richiamati:
il D.L. n. 39/2009 convertito con Legge n. 77/2009;
l’O.P.C.M. n. 52/2013;
la D.G.R. Marche n. 1446 del 18/10/2013;
la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1267 del 21-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Previsionale per il triennio 2018/2020;
la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020;
l’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000 che attribuisce al Responsabile dell’Area Tecnica la competenza
nell’assunzione del presente provvedimento;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di prendere atto che la Regione Marche con Decreto del Dirigente del Servizio Tutela, Gestione2.
e Assetto del Territori n. 56 del 22/03/2018 ha registrato un’economia di € 8.231,41 rispetto al
contributo inizialmente concesso di  € 338.966,69 per gli interventi rivolti alla prevenzione del
rischio sismico su edifici privati, finanziati ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera c) dell’O.P.C.M. n.
52/2013, a seguito di quanto sotto specificato:

Rinuncia al contributo della Signora Ciampaglia Olindao
(giusta determina n. 265 del 05/04/2018)…………………………………   €   6.176,80+
Riduzione contributo concesso alla Signora Stortoni Soniao
(giusta determina n. 121 del 21/02/2017)   ………………………………… €   1.854,61+
Nota: con la determina n. 121 del 21/02/2017 era stato disposto l’impiego
dell’economia di € 1.854,61 per la copertura delle somme mancanti
e spettanti per l’intervento della Sig.ra Ciampaglia Olinda
Riduzione contributo concesso al Signor Santarelli Manlioo
(giusto atto liquidazione n. 1025 del 03/10/2016) …………………………..  €     200,00=
Totale ………………………………………………………………………    €  8.231,41

Di dare atto, conseguentemente, che il contributo assegnato dalla stessa Regione Marche per gli3.
interventi rivolti alla prevenzione del rischio sismico su edifici privati di cui all’art. 2 comma 1
lettera c) dell’O.P.C.M. n. 52/2013, risulta rideterminato in € 330.735,28 (contributo iniziale €
338.966,69 - € 8.231,41, economia accertata dalla Regione Marche con decreto n. 56/2018 del
D.D.S.T.G.A.T.);
Di ridurre, altresì, in entrata la somma di € 8.231,41 al Capitolo n. 694/00, Accertamento n.4.
400/2014 (giusta determina n. 324/2014);
Di ridurre in uscita la somma di e 8.213,41 al Capitolo n. 758/14;5.
Di prendere atto, inoltre, che la Regione Marche, con lo stesso decreto n. 56/2018 del6.
D.D.S.T.G.A.T., ha disposto il pagamento a questo Ente della somma di e 41.963,12, a saldo del
contributo concesso di € 330.735,28, come sopra rideterminato, giusto provvisorio entrata n.
1376/2018 Tesoreria comunale Ubi Banca;
Di incassare la somma di € 41.963,12 sull’accertamento n. 400 del 2014 assunto con7.
determinazione n. n. 324/2014;
Di quantificare in € 3.469,42 le ulteriori economie (fondi non utilizzati per riduzione del contributo8.
ad alcuni beneficiari) da restituire alla Regione Marche sul contributo concesso e pagato a questo
Ente per gli interventi rivolti alla prevenzione del rischio sismico su edifici privati di cui all’art.
2 comma 1 lettera c) dell’O.P.C.M. n. 52/2013, calcolate come segue:
Riduzione contributo concesso alla Signora  Branchesi Rominaa.

     (giusta determina n. 270 del 06/04/2018) …………………………………… €   2.875,00+
Riduzione contributo concesso alla Signora Laethem Ibeb.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1267 del 21-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

     (giusta determina n. 643 del 07/07/2018) …….……………………………… €     594,42=
     Totale …………………………………………………………………………  €  3.469,42

Di liquidare – a saldo – la somma di € 3.469,42 alla REGIONE MARCHE, Via Gentile Da9.
Fabriano, 9 - 60125 Ancona (AN) -  Codice Fiscale e/o Partita IVA: 80008630420. Detta somma
dovrà essere accreditata sul conto di Tesoreria Ordinario UBI Banca SpA di Ancona, IBAN: IT
93 S 03111 02600 000000003740  (CAUSALE: restituzione economie contributi di cui
all’O.P.C.M. n. 52/2013 Comune di San Severino Marche);

Di imputare la spesa di € 3.469,42 al Capitolo U. n. 2970/0 – I.C. n. 758/2014 del Bilancio del10.
corrente anno;
Di dare atto che:11.

il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto

degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi";
che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'Art. 147-bis,

comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento
della sua adozione, da parte del Responsabile dell'Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa;
che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis,

comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile,

ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato n.
2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2018.

*****



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 21-12-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 21-12-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 01-03-19 al 15-03-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 16-03-19 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 21-12-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 1267 del 21-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 21-12-2018


